*lam intro, cum non sit hoc quæ impedit lex ulla. Sic cum Rex Lusitaniæ certas ob causas vellet Clericis interdicere usum mulorum, & illi sua privilegia obtenderent, Rex omnibus fabris terrariis sub poena capitis interdixit, ne ulli mulo soleas ferreas adplicarent. Sic Clerici ultro mulos abdicarunt. Cavillationis quoque exemplum memoratur ab Autore ad Herennium l. 2. Sulpitius, qui intercesserat, ne exiles, quibus causam dicere non licuisset, reducerentur; idem posterius immutata voluntate cum eandem legem ferret, aliam sese ferre dicebat propter nominum commutationem; nam non exiles, sed vi ejectos se reducere ajebat: perinde quasi id fuisset in controversia, quo illi nomine appellarentur à populo Romano; aut perinde quasi non omnes, quibus aqua & igni interdictum est, exiles appellentur. Addatur factum Tiberii apud Tacitum Ann. V. & Sueton. Tiberio c. 61. quia more tradito nefas es-
set virgines strangulari, viciata prius à carnifice, dein strangulatae. Apud Herodotum Erato, Corinthii, cum dono dare naves lege prohiberentur, singulas Atheniensibus ven-
diderunt quinis drachmis. Add. l. 54. D. de obligat. & action. Tacitus A. II. Quia veterem Senatus consulem quæstio in caput domini prohibebatur, callidus & novi juris repertor Tiberius mancipari singulos auctori publico jubet: scilicet ut in Libonem ex servis salvo SCto quereretur. Etsi id commentum Dio l. LV. Augusto adscribat. Impudentiore cavillatione adver-
sus Theramenem usus est Critias apud Xenophontem rerum Græcarum l. 2. Putida est illa fraus, qua aliqui infame legibus aleatorum nomen declinantes, tessararii cupiebant adpellari; inter quos tantum differt, quantum inter fures & latrones; ut loquitur Ammian. Marcellinus l. 28. c. 9. Apud Xiphilinum epit. Dionis Tiridates à Nerone jussus gladium deponere, id quidem recusavit, sed gladium vaginæ clavis affixit. Buchananus rer. Scoticarum l. 14. Sacerdotium Robertus Carnicrucius, homo pecuniosus, à Rege, tunc à pecunia inopi, redemit, novo genere fraudis elusa lege ambitus, que sacerdotia venire vetat: spon-
fessione scilicet virtus, qua, magna pecunia deposita, contenderat, regem non cum proximo sa-
cerdotio vacuo donaturum. Sic temporibus Philippi Augusti Regis Galliæ in prælio contra Ottонem IV. Philippus, Bellovacensis Episcopus, ab ense abstinuit, & crux ut parceret clavapugnavit, pluresque hostium cen vittimas mattans, excusavit Praesulē, an illu-
sit. Buffieres hist. Franc. l. 8.*

§. 19. Ast ut verborum, quibus negotium exprimitur, interpretatio restringa-
tur, id contingit aut ex defectu voluntatis originario, aut ex casus emergentis cum
voluntate repugnantia. Scilicet interdum quidem verba generaliter sunt posita, qui-
bus tamen aliqua exceptio seu limitatio est addenda, vel quia is, qui ea verba pro-
tulit, ab initio illa ad certos casus extendi noluit; vel quia casus, qui postea emer-
git, cum istius voluntate pugnat. Defectus voluntatis originarius intelligitur i. ex
absurdo, quod alioquin inde sequeretur. Nam nemo mentis compos abfurda velle
credendus est. Fallor, an ex hocce fundamento etiam est decidenda disceptatio illa
notissima inter Protagoram & Euathlum apud Gallicum l. V. c. 10. Diogenem Laërt.
l. 9. Apulejum Floridorum l. 3. & Sextum Empiricum adversus mathemat. l. 2. Nam etsi in
genere conventum fuisse videatur, ut magistro merces non debeatur, quoisque dis-
cipulus causam non obtinuerit: si tamen hicce ea in actione à judicibus ad solvendam
mercedem fuisset condemnatus, haut quidquam sese exceptione istius pacti tueri
poterat. Quippe cum in eodem ineundo de hocce cogitatum non fuerit; & absurdum sit,
aliquem suo pacto hoc egisse, ut illud ipsum obstat, quo minus obtineri

possit, quod ex eodem debebatur. Geminum est, quod de Aristide narrant, qui denarium promiserat ei, qui veritatem ipsi dicturus esset. Cui Sophista dicebat: tu promissum denarium mihi non dabis. Dubitatur, quid Aristide faciendum. Si dat, dedit ei, qui veritatem non dixit: si non dat, veritatem iste dixit, Aristides promissum & non servat. Sicuti etiam hoc pertinet illa J Ctorum regula: *in generali sermone semper excipi personam loquentis*. Inde mendacii non poterit argui Epimenides Cretensis, ex proprio dicto, *xρῆτες οἱ Κρήται, Cretenses semper mendaces*. Neque probari potest illud Lucretii l. IV. Denique *nil sciri si quis putat, id quoque nescit, An sciri possit, cum se nil scire fatetur*. Nam qui dicit, *nil sciri posse*, is utique profitetur, se hoc unum scire, quod nihil sciatur. Apulejus *Apologia*: *Absurde facit, qui tacere se dicit, quod idem dicendo tacere sese, non taceret, & ipsa professione, quod profitetur infirmat*. Add. Lactantius l. 3. c. 6. ubi addit, in scholis proponi solitum aystati generis exemplum: *Somniasse quandam, ne somniis crederet*. Nam quicunque illi genius hoc immiserat, huic saltem somnio catus credi volebat, ne deinceps ulli alii crederet. Sic in exemplo, quod proponitur apud Gellium l. IX. c. 16. ita facienda est restrictio, ut lex ipsis vitis fortibus sua præmia non eripiatur. 2. Detecisse quoque ab initio voluntas censetur, quando ratio cessat, quæ sola plene & efficaciter movit voluntatem. Cui enim rei in lege contentæ ratio additur, aut ubi de eadem satis jam constat, ea non amplius nude consideratur, sed quatenus sub ea ratione venit. Exemplum est in l. 6. §. 2. D. *de jure patronatus*, ubi patronus prohibetur adigere jurejurando libertum, ne uxorem ducat, aut liberos tollat, adjicitur; *quamvis in lege nullapersona excipiatur; tamen intelligendum est de his legem sentire, qui liberos tollere possunt*. Itaque si castratum libertum quis jurejurando adegerit, *dicendum est, non puniri patronum hac lege*. Nam ratio legis erat, ne dum patronus avaritiae suæ velificatur, iobolis multiplicatio impidiretur; quæ à castrato nulla potest expectari. 3. Ex defectu materiae. Nam materia, de qua agitur, semper intelligenda est obversari animo loquentis, et si verba videantur latius patere, v. g. si feudum concessum sit alicui pro se & descendantibus masculis, non intelliguntur nepotes ex filia; quia natura ejusmodi feudi repugnat, quæ fœminas, & descendentes ex illis plane excludit.

§. 20. Monet tamen Grotius circa secundum membrum, *sub ratione comprehendi saepe quasdam res non secundum existentiam, sed secundum potentiam moraliter consideratam; quæ ubi locum habet, restrictio non est facienda*. Sensus est: conventio, in qua rationem aliquam respexerunt pacientes, puta, ut periculum aut incommodum evitarent, non solum in iis casibus valet, quando istud revera erat fecuturum; sed in illis quoque, ex quibus probabiliter, aut saltem non adeo difficulter existere posse creditur, v. g. si inter duos populos fœdere cautum sit, ne exercitus aut classis intra certum locum deducatur; licet ratio conventionis fuerit, ut ne inde damnum actu alicui inferretur; hautquidquam tamen licebit classem aut exercitum deducere, utut animus nocendi absuerit. Nam sufficit, quod alteri noxa facile queat inferri ab eo, qui intra illum locum versatur. Quippe cum hoc pacto non damnum modo, sed & probabilem damni metum evitari placuerit. Ita si ex sit, ne quis noctu cum facibus per plateas ambulet, non excusatur quis, si dicat, se ita circumspete iisdem ut, ut nemini damnum inde proveniat. Solet & hoc disputari, an promissa in se habeant tacitam hanc

con-

conditionem, si res maneat eo, quo sunt loco? Id quod in genere est negandum. Nam cum haec conditio sit odiosa, utpote irritum reddens promissum, non facile est presumenda, ubi non fuerit addita. Nisi forte hoc apertissime pateat, statim rerum praesentem in unica illa, quam diximus, ratione esse inclusum. Sicut passim in historiis legimus, legatos à suscepito itinere domum rediisse, deserta legatione, quod apud eos, ad quosmittebantur, talis mutatio obtigisset, ut tota legationis causa expirarit. Vid. Tacit. Hist. II. ab init. ubi Titus occiso Galba regreditur.

§. 21. Quod autem casus, qui postea emergit, cum voluntate ejus, qui aliquid constituit, pugnet, id dupli modo deprehenditur, vel ex naturali ratione, vel ex aliquo signo voluntatis. Dijudicandæ voluntati ex naturali ratione Arist. Nicom. V. c. 10. propriam virtutem, seu peculiarem in intellectu habitum tribuit *μεμένη* seu *ἐγνωμοσύνη* q. d. æquiprudentiam seu intelligentiam æqui; in voluntate vero *ἐπιθυμίας* seu studium sectandi æquitatem Conf. I. 61. §. 5. D. de furtis. Bene autem Idem ad Nicom. I. V. c. 14. (add. Idem magne moral. 1. 2. c. 1. 2.) definit æquitatem per correctionem ejus, in quo lex deficit ob universalitatem; seu per dextram legis interpretationem, qua ex naturali ratione ostenditur, casum quendam peculiarem sub lege universalis non comprehendi, eo quod alias absurdum quid inde sequeretur. Id quod ad testamenta quoque, & pacta suo modo referri debet. Ubi quoque non insuper illud notatum Grotio ad Campanellæ Politica. Äquitatem in lege naturali locum habere non posse; cum natura non loquatur universalius, quam lex exigit. Ast legem natura non prout in se est, sed ut ab hominibus minus universaliter enunciatur, opus habere posse interpretatione *ἐπιθυμίας*, v. g. suum cuique reddendum, intellige utenti ratione, & nisi ex jure superiore adsit impedimentum. Seneca l. 4. controv. 27. In lege, inquis, nihil excipitur. Sed multa quævis non excipiuntur, intelliguntur; & scriptum legis angustum est, interpretatio diffusa: quedam vero tam manifesta sunt, ut nullam cautionem desiderent. Quintilianus declam. 331. Nulla tanta providentia potuit esse eorum, qui leges componebant, ut species criminum complecterentur. Nam & semper carentes nequitia viciasset; & ius ita multiplex & diffusum esset, ut pro incerto haberetur ignotum. Fecerunt ergo, ut rerum genera complecterentur, & spectarent ipsam equitatem. Multa ergo invenientur frequenter, quæ legum verbis non teneantur, sed ipsa vi & potestate teneantur. Nam quia potissimum in legibus nec prævideri omnes casus possunt, neque ob infinitam varietatem exprimi; (Xenophon. Hipparchico: *χράται δὲ πάντα ὅποια δεῖ ποιεῖν, καὶ δε μέλλοντα διόν τε εἰσιν, η τὰ μέλλοντα πάντα εἰδεῖν.* Mandare literis quæ facienda sunt *omnia*, non magis facile est, quam *omnia futura scire*:) ideo illi, quibus incumbit generalia legum decreta ad speciales casus applicare, opus habent aliqua libertate, per quam possint à lege ex mere, & excipere illos casus, peculiaribus circumstantiis vestitos, quos excepturus fuerat ipse legislator; si præsens adesset, aut tales casus prævidisset. Vid. l. 3. 4. 5. 6. 10. 11. 12. 13. D. de legibus. Exemplum est apud Ciceronem de Invent. l. 2. Lex est apud Rhodios, ut, si qua rostrata in in portu navis deprehensa sit, publicetur. Cum magna in alto tempestus esset, vis ventorum invitis nautis Rhodiorum in portum navim coegerit. Quæstor navim populi vocat. Navis dominus negat publicari oportere. Ibid. Cum lex aperiri portas noctu vetaret, aperuit quidam in bello, & auxilia in oppidum recepit. ne ab hostibus opprimerentur, si foris essent, quod prope muros hostes castra haberent, Quanquam non temere

huc licebit decurrere, ne quis alieni sese actus arbitrum faciat; (quandoque enim stricte literæ legis inhærendum esse volunt legislatores, juxta l. 12. §. 1. D. qui & à quib. manumissi; quod quidem per quam durum est, sed ita lex scripta est; Add. lex Wisigoth. l. 2. tit. 1. c. 12.) sed sufficientia oportet indicia adsint. Inter quæ certissimum est, si adpareat illicitum esse; i.e. repugnare legibus naturalibus & divinis, si quis literam legis præcise sequatur. Ad talia enim cum nemo possit obligari, nemo quoque rationis compos alium voluisse obligare præsumitur. *Grotius ad Esther. c. 4. 16.* Sunt quædam tam violentia reægitur, ut in iis legem servare velle sit in leges præcipua peccare. Add. *Valer. Max. l. 3. c. 7. n. 1. c. 8. n. 6.* Porro in alio sensu æquitas capitur, quando v. g. causa aliqua ex bono definiri dicitur, ubi nempe juri rigido aliquod temperamentum in gratiam rei adhibetur. Sicuti etiam privati æquitatem dicuntur adhibere, quando juri suo erga adversarios suos non ita rigide insistunt, sed aliquid remittunt. Aliquando denique ex æquo & bono definiri causæ dicuntur, quando lex civilis non extat, aut ejus *area* non attenditur, sed ea arbitrio bonorum virorum sententia fertur.

§. 22. Alterum autem indicium, ob quod universalis aliqua lex sit restringenda, est, si non quidem per se & omnino illicitum sit verba expressa sequi; sed tamen rem humaniter æstimanti id nimis videatur grave & intolerabile, sive absolute spectetur communis conditio humanæ naturæ, sive comparetur persona & res, de qua agitur, cum ipso fine actus. Quædam enim omnibus hominibus intolerabilia videntur quædam certis personis; quædam negotia talia sunt, ut propter istam magnam subire molestiam stolidum sit. Atque hæc eo magis valent, si non solum lex positiva sit, ac ejus materia non probabile reddat, legislatorem quantavis cum molestia, per accidens incidente ejus observantiam exigere: sed & si neglectus legis in isto calu, quo ejus observantia durissima futura erat, in contumeliam & despectum legislatoris non vergat. Add. *Grotius ad Matth. c. 12. v. 3.* Hinc sine dubio stulta est religio Abyssinorum, qui tempore quadragesimæ tantopere lese jejunio macerant, ut animi & corporis viribus defecti, hostibus, eo tempore incurritibus, resistere non vaieant. Unde aliqui id temporis impune ipsorum regiones percurrisse memorantur. *Franc. Alvarez descript. Aethiop. c. 13.* Sic qui rem ad dies aliquot commodavit, intra eos dies eandem repetere potest, si ipse valde egeat: quia actus tam beneficia ea est natura, ut non credendus sit quispiam ad magnum suum incommodum sese voluisse obligare. Sic qui auxilium federato promisit, excusabitur, quamdiu ipse domi periclitatur, iisque copiis ad sui defensionem opus habet. Nam cum quilibet Princeps primo omnium loco suum populum tueri teneatur, in omnibus promissis; quæ extrancis facit, hanc subinteligit conditionem; quantum salus propriæ recip. admittit. Sic concessio immunitatis, vestigium, & tributorum intelligenda est de tributis quotidianis & anniversariis, non autem de iis, quæ summa & præsens necessitas extra ordinem requirit, & quibus carere non post est res publica. Inde nimus laxe videtur dixisse *Cicero Off. 1.* promissa non esse servanda, que inutilia sint iis, quibus promiseris; nec si plus tibi nocant, quam pro sint illi, cui promiseris. Nam an res promissa utilis sit futura ei, cui est promissa, non semper est promissoris judicare; nisi forte hic in istum habeat imperium, ejusvè saluti procurandæ sit præpositus. Et ut promissum

pro-

promissorem non obliget, non sufficit quodlibet nocumentum aut onus in promissori redundant; (nam omnis præstatio promissi gratuitum cum onere est conjuncta;) sed tale ac tantum, quod pro natura actus credi debeat exceptum. Ut est in illo exemplo à Cicerone adducto d.i. *Si constitueris te cuiquam ad vocatum in rem presentem esse venturum; atque interim graviter agrotare filius cœperit, non sit contra officium non facere, quæ dixeris.* Add. *Seneca de benefic. I. IV. c. 35.*

§. 23. Denique sunt & alia signa voluntatis, quæ ostendunt, certum casum à lege aut pacto universaliter conceptio esse eximendum. Nempe si verba alio loco posita cum præsentis lege aut pacto non quidem directe pugnant, (nam hæc est *avivopia*,) sed tamen per incidentem casum, peculiarem & velut insperato rerum eventu inter se committuntur. Seu quod eodem redit, quando duo pacta aut duæ leges diversæ extant, quæ invicem non pugnant, ac diverso tempore commode servari, & impleri possunt, ac debent; verum quibus satisfieri nequit, quando casu aliquo eorundem impletio in idem temporis momentum incidit. Conf. *Charon de la Sagesse* l. I. c. 37. n. 5. Heic ergo certæ sunt tenendæ regulæ, ut constet, quænam lex, aut quod patrum alteri cedat, si utrique simul nequeat satisfieri. *Grotio* istæ placent. *Illud quod tantum permittitur, cedit & quod jubetur.* *Autor ad Herennium* l. 2. *Plus valet sanctio permissione.* Id enim, quod imperatur, necessarium, illud quod permittitur, voluntarium est. Ut *Idem de Inventione* l. 2. habet. *Quintil. declam.* 374. *Semper potentior lex est, que vetat, quam que permittit.* *Hoc etiam in magistratum potestate servatur: & plus potest unus, qui vetat, quam omnes, qui jubent.* In permittente enim libera potestas: in vetante pena est. Nam permissioni tantum inest libertas faciendi vel omittendi; jussum involvit necessitatem faciendi, &c in præsenti casu libertatem omittendi tollit. 2. *Quod faciendum est certo tempore, præfertur ei, quod quovis tempore fieri potest.* Seu, ubi in unum tempus incidit impletio duarum obligationum, quarum uni non nisi certo, eoque præsenti tempore recte satisfieri potest, alteram autem quovis alio tempore impleri nihil interest; hac in aliud tempus dilata ista statu tempore erit implenda. Ex quo tamen adparat, non esse uni & eidem injungenda, quæ neque simul expediri queunt, & quorum nullum dilationem fert. Quo facit, quod *Plutarchus quasi Rom. disquirit*, quare flaminibus dialibus non licet magistratum gerere: *cum enim certa sint & ordine definitæ actiones sacerdotum, regum vero ordine carentes & infinita, fieri non poterat, ut qui rex simul, sacerdosque esset, diversi generis in eundem temporis articulum incidentibus negotiis utrumque procuraret; sed necesse erat futurum, ut utroque urgente alterum omitteret.* Nam istis sacerdotibus nondum innotuerat arcanum illud; honorem & lucrum ex sacerdotio capere, functionem, & labores in vicarios transcribere. 3. *Affirmativum præceptum cedit negativo:* seu quando alicui præcepto affirmativo non potest satisfieri, nisi per violationem alicujus præcepti negativi, tunc impletio præcepti affirmativi erit omittenda, aut differenda, quoisque cum violatione negativi præcepti non concurrat. Ratio petenda est ex natura præceptorum affirmativorum, & negativorum, quod horum obligatio sit perpetuo uniformis, & æquabiliter efficax; illa autem occasionem presupponant, quæ non adesse intelligitur, ubi quid citra legis violationem fieri nequit. Unde talia moraliter impossibilia rebus sic stantibus judicantur. Hinc nemo potest alterum injuria afficere, fidemvè fallere, ut suorum commodum

pro-

promoveat, aut grati animi, & beneficiorum materiam nanciscatur. *Præposterum* genus pietatis corium furari, & calceos pauperibus eleemosynæ loco dare. *Cicer de Invent.* l. 2. *Lex sepe ea quæ vetat, quasi exceptione quadam corrigeret videtur illam; quæ jubet.* Sic & Muhammedes in *Alcorano* prohibet ex bonis male adquisitis dare eleemosynam. Nescio tamen quam recte Schach Abas, rex Persiæ, qui nullam pecuniam libentius in eleemosynam erogare voluit, quam tributum, ex lupanaribus collectum; quod hoc prompto animo solutum diceret, cum reliqua gementibus fere subditis extorqueantur. Non decere autem, taliter expressam pecuniam pauperibus dare. *Ad. Olearius Itin. Perf.* l. V. c. 31. *Marius Victorinus in expost. in 2. Rhetor. Cicer. Major est autoritas legis, quæ vetat, quam illa, quæ imperat, omnis enim lex quæ vetat, fortior propterea, quia corrigit illam, quæ aut permittit, aut imperat.* Huc aliquo modo pertinet, quod tradit *Leo Mutinenis de ritibus Ebraicis part. V. c. 5. §. 1.* Fœminis prohibitum esse, quicquid maribus præcepto negativo interdictum: sed circa præcepta affirmativa declarasle Rabbinos, quod omnibus illis, quæ tempus certum præfixum habent, fœminæ non teneantur, ob imbecillitatem sexus, & quod imperio maritorum obnoxiae degant. 4. *Inter conventiones legesque cetera aquales peculiaris præfertur generaliori, & quæ propius ad rem accedit.* Nam generalia per specialia ad certi quid determinantur. *Cicer de Invent.* l. 2. *Lex quæ in partem aliquam, & quæ in certam aliquam rem scripta est, premius ad causam accedere videtur & ad judicium magis pertinere.* Quod autem *Grotius* subjungit, in prohibitionibus, quæ poenam adjunctam habet, præterri illi, quæ poena vacat; & quæ poenam majorem minatur ei, quæ minorem: id non italicum est. Nam nullius videtur momenti esse prohibitio, quæ nulla poena, expressa aut arbitraria, sancitur. Et regula illa, ex duobus malis minus esse eligendum, ad mala moralia sive peccata proprie adplicari nequit. Igitur non video, quomodo ista regula subsistere possit, nisi forte in hunc sensum; quod ubi casus emergat, ut uni ex duabus prohibitionibus sit contraveniendum, illa tunc intelligatur permissa, quam violari minoris iptere est. Exemplum tale esse potest. Lex una est, ne quis die feriato cum armis in publico versetur. Altera, ne quis signo audito tumultus indice domi se contineat, sed cum armis magistrati in foro præstolos sit. Tumultus die feriato oritur. Heic dicendum est, posteriorem legem habere instar exceptionis in ordine ad priorem legem hoc modo: ne quis dieteriato cum armis in publico versetur, nisi tumultus causâ à magistratu evocetur. 5. *Inter duas præstationes certe temporis articulo invicem collisus, quarum una causas magis honestas aut utiles habet, quam altera, hanc isti cedere rationis est.* Nam inferiori velut obligationi hæc exceptio intellegitur addita; ut præstetur, si per majoris momenti obligationem fieri queat. 6. *Quando duo pacta, juratum & injuratum simul nequeunt impleri, illud huic ceder; nisi pacto jurato injuratum tanquam exceptio aut limitatio sit insertum.* Nam juramentum pacto accedens restrictiones & exceptiones tacitas, ex naturarei non necessarias, excludit, quas facilius pacta injurata admittunt. Apud *Enripidem Medea*, cum hæc ab Ægeo petiisset, ut hospitio ipsam reciperet, neque depositentibus inimicis dederet, vult jurejurando hoc confirmari, probante Ægeo, qui dicit: Εὐοί τε γδ̄ μόλ̄ ἐστιν αὐτοφαλέσσεα Σκῆνη Ιων ἐχθροῖς τοῖς ἐχεντα δευτεραγ. Mibi enim hec quoque tutorias sunt, si ostendere possim aliquam excusationem tuis inimicis. v. 743. Addi possunt est isthæc. 7. *Obligationis*

tioni perfecte mutua, homines utrinque sufficienti cedit obligatio imperfecte mutua. Sic quæ ex contractu debentur, potius solvenda sunt, quam quæ ex promissio gratuito aut lege gratitudinis, aut alia virtute, si utraque simul expleri nequeant. Sic cum à Phocione flagitarent congiarium ad sacrificium quoddam, hic reposuit : *Hocce poscute divites; me vero puderet, vobis si largirer, huic non solvere, monstrans Calliclem sceneratorem.* Plutarchus Phoret. 8. *Lex beneficentie cedit legi gratitudinis, ceteris paribus;* ut ut alias utraque imperfectam duntaxat obligationem inferat. Favorabilius quippe est debitum gratianimi, quam beneficentiae; cum illa requirat, ut reddas ideo, quia accepisti hæc ut prior des adeoque tali casu ob concurrentem gratitudinis necessitatem beneficentiae objectum deesse intelligitur. Quod eousque valet, ut beneficentia etiam propinquis nostris exhibenda post gratum animum esse debeat; nisi ista forte cum arctiore aliquo debito sit conjuncta. 9. *Inter leges, quæ à potestatisibus subordinatis proficiuntur, lex inferioris potestatis cedit legi superioris ubi utriusque simul satisficeri nequit.* Inde Deo oportet magis obedire quam hominibus. Acto. IV. 19. Et iussa regum jussis patrum familias præponderant. 10. *Prout cujusque legis materia aliam nobilitate, utilitate, aut necessitate superat, ita regulariter una alteri præponderat.* 11. *Quo arctiori vinculo aliqua persona nobis conjungitur, eo præstationes, quæ ipsi debentur, aliis præponderant, ceteris paribus.* Galat. VI. 10. 1 Corinth. VIII. 13. 1. Timoth. V. 8. Cicero Off. 1. ubi de gradibus societatis hominum agit. Huc pertinet quoque insignis locus apud Eudem. 1. 4. de Inventione. *Ex contrariis, inquit, legibus controversia nascitur, cum inter se duæ videntur leges, aut plures dispare, hoc modo. Lex est: qui tyrannum occiderit, Olympioniarum premium capito, & quam volet sibi rem à magistratu deposito, & magistratus ei concedito.* Et altera lex : *tyranno occiso, quinque ejus proximos cognatione magistratus necato, Alexandrum, qui apud Phœbos in Thessalia tyrannidem occuparat, uxor sua, cui Thebe nomen fuit noctu cum simul cubaret, occidit.* Hac filium suum, quem ex tyranno habebat, sibi præmii loco depositit. Sunt qui ex lege puerum occidi dicant oportere. Res in judicio est. Heic primum leges oportet contendere, considerando, utra ad majores, hoc est, ad utiliores, ad honestiores, ac magis necessarias res pertineat. Ex quo conficitur, ut si leges due, aut si plures, aut quotquot erunt, conservari non possunt, quia dispergit inter se : ea maxima conservanda putetur, que ad maximas res pertinere videatur. Deinde utra lex posterius lata sit. Nam postrema quaque gravissima est. Deinde utra lex jubeat aliquid, utra permittat. Nam id quod imperatur necessarium, illud quod permititur voluntarium est. Deinde in utra lege; si non obtemperatum sit, pena afficiatur, aut in utra major pena statuatur. Nam maxime conservanda est ea, quæ diligentissima & sancta est. Deinde utra lex jubeat, utra vetet. Nam saepè ea quæ vetat, quasi exceptione quadam corrigere videtur illam, quæ jubet. Deinde utra lex de genere omni, utra de parte quadam; utra communiter in plures, utra in aliquam certam rem scripta videatur. Nam quæ in partem aliquam, & quæ in certam quadam rem scripta est, promptius ad causam accedere videtur, & ad judicium magis pertinere. Deinde ex lege utrum statim fieri uiceesse sit: utrum habeat aliquam moram, & sustentationem. Nam id quod statim faciendum sit, perfici prius oportet.

CAPUT. XIII.

DE MODO LITIGANDI IN LIBERTATE
NATURALI.

- | | |
|---|---|
| 1. Quæ aliis debentur ultro sunt implenda.
2. In statu naturali judex non datur.
3. Controversæ, quæ colloquio inter partes expediti nequeunt, ad arbitros sunt deferræ.
4. Inter arbitrum & partes non intercedit placitum. | 5. Arbitri in dubio intelliguntur ad stricti juris.
6. Arbitris non sufficit pronuncia esse super posse: se:z:
7. De mediatoribus pacis:
8. Quid si instrumenta fuerint amissa?
9. De testibus.
10. De executione rei judicatae. |
|---|---|

ID e quidem lex naturalis requirit, ut homines ultro præstent, & exhibeant invicem ea, quæ quoctunque nomine aliis debent; utque damnorum, si quæ aliis data sunt, reparationem ultro offerant. Ubi si damnum aut offensio ex dolo malo processit, insuper lex eadem jubet, ut lædens ostendat, sese facti seria pœnitentia duci, fidemque det super omissis deinceps offensis, colendaque amicitia. Qualis pœnitentia non per violentiam expressa, sed ultro ex consideratione justitiae orta, utilissimæ potest esse indicio de emendato lædantis animo: ita ex adverso læsus, obligata damni reparatione, & sumta cautione in futurum tempus, alteri veniam petenti & pœnitenti lubenter ignoscere, & pacifice in posterum cum eodem agere debet. Quod qui per iracundiam aut vindictæ lubidinem adspersinatur, penes illum abruptæ pacis, bellique temere moti culpa erit. Quam ad rem insigniter facit oratio C. Pontii apud *Livium* l. 9. c. 1. Inhumanum quippe & bellum est, non nisi reposito lædenti dolore velle adquiescere, & susceptas semel inimicitias in æternum aletere. Dira est vox Catonis Senioris apud *Plutarchum in ipsius vita*, cum in adolescentem, qui defuncti patris inimicum involverat infamia, in foro post judicium ambularem incidisset, dextra data dixit: *ita parentibus esse parentandum, non agnis, non hedis, sed inimicorum lacrymis damnationibusque.*

S. 2. Enimvero præterquam quod non omnibus mortalibus ea est ingenii bonitas, ut officium ultro velint explere, aliquando etiam super certitudine ac quantitate debiti, taxatione damni dati, competentia, & exercitio certorum jurium, super regundis finibus, interpretatione pactorum, aliisque prætensionibus controversiæ oriuntur. Heic igitur inter eos, qui in naturali libertate vivunt, judex non datur, qui lites exortas pro imperio definiat & componat. In quem sensum admitti potest illud *Thucydidis* l. 1. quibus viuti licet, judicio decertare nihil opus habem. Equidem *Hobbes de cive* c. 1. §. 9. in statu naturali quemlibet negotiorum suorum *judicem* constituit. Verum id in hunc duntaxat sensum valet, quod qui non habet superiorum, a quo regatur, sua negotia proprio arbitrio administret, & de mediis ad sui conservationem spectantibus proprio ex judicio constituat. Nam si vel maxime aliis de iisdem velit judicare, cum.

cum tamen sententiam suam pro imperio obtrudere mihi nequeat, ex meo judicio, atque arbitrio utique dependebit, an & quatenus istius consilium velim admittere, & sic ultimo mearum actionum gubernatio à me ipso dependebit, ad legem tamen naturalem rite attemperanda. De cætero licet in illo statu penes quemque sit, negligere, an tueri suum jus, missitare an exequi injuriam velit: non tamen de suo negotio sententiam ferre potest, qua stare teneatur is, qui cum ipsi controversia intercedit. Nam si vel maxime cupiat, idque vel juratus protestetur, se pronunciaturum, quod sibi justum fuerit visum: cum tamen alter pari dignatione suam sententiam aestimare queat, ubi eas contingat disrepare, propter æqualitatem, status naturalis comitem, nihil agetur. Accedit, quod juxta Aristotelem Polit. l. 3. c. 6. οὐδὲν εἰ ταλέσι φαύλοι κρίται τεί τῶν οὐειών: plerique fere mali sunt judices de suis rebus. Sallustius Catilin. Neque cuicquam mortalium injuria sua parva videntur: multi etiam eas gravias aquo habuere.

§. 3. Haut quidquam tamen lege naturali concessum est, quod quisque suo ex iudicio definivit, jus statim armis assertere controversiarumque suarum arbitrum Martem sumere antequam molliora media fuerint tentata. Cicero Off. I. cum sint duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per vim; cumque illud proprium sit hominis hoc belluarum; confugiendum est ad posterius, si uti non licet superiore. add. Justinus l. 8. c. 1. n. 4. seqq. Et ubi citra amicam disceptationem statim ad arma provolatur, ibi locum habet illud Ovidii Trist. 5. el. 10. Injustum rigido jus dicitur ense. Inde primo omnium conandum, an per amicam disceptationem, congressis inter se partibus, aut earundem mandatariis, controversia componi queat. Vid. Grotius l. 2. c. 23. §. 7. Quanquam & sc̄pissime, postquam armis fuit certatum, animorumque rigor belli malus est tractus, controversia per tractatus & transactionem componi soleat. Ubi negotii natura, & partium facilitas fert, sors tacillime liti finem dare potest. Vid. Idem d. 1. §. 9. Enimvero ubi nec partium disceptatio exitum controversiæ invenire potest, neque sorti committere placet, quod solidis rationibus subnixum existimat, proximum est, ut ad arbitrum eatur, cuius sententia quod utique stare velint, partes se se pacto invicem adstringant. Ubi recte monet Grotius l. 2. c. 23. §. 11. et si in causa dubia pars utraq; teneatur querere conditiones, quibus bellum vitetur; magis tamen id teneri qui petit, quam qui possidet; cum etiam possessorem in ipso iure naturali favor prosequatur.

§. 4. Ex scopo autem, quare ad arbitrum eatur, facile colligitur, qualem hic se se debeat gerere. Scilicet sumitur iste, quia cuiuslibet de sua causa judicium suspectum habetur propter insitum illum amorem, quo quis in se suaque regulariter propendet. 1. 10. D. de jurisdict. Platarchus de adulat. ὅτι ἀμικοὶ διστορεῖσθαι τὸν πόνον τοῦ νομοῦ, quisque sui ipsius assertor est primus atque maximus. Igitur id cumpromis observabit arbiter, ut ne plus favoris adversus unum quam alterum ostentet, nisi quantum ex meritis causæ oritur; utque adeo jus gratiae ne det. Id ubi fecit, non est quod iniquum odium curet ejus, qui causa cecidit. Etsi eam ob rationem Bias dicebat malle se inter inimicos quam inter amicos judicare: quippe ex amicis alterum prorsus futurum inimicum, ex inimicis autem alterum amicum. Diogenes Laërtius l. 1. Add. Gellius l. 1. c. 3. Sed & ob id ipsum patet, neminem recte posse capi arbitrum in ea causa, cui

commodi vel gloriae peculiaris spes major adparet ex victoria unius partis, quam alterius; seu cuius peculiariter interest, unum quocunque modo causam obtinere. Alias enim indifferentiam illam, & velut medietatem ita accurate observare non poterit. *Aristoteles Polit. l. 4. c. 12. πανταχός ποτέ τι διαμητής οὐδὲ μέσος.* Ubique fide dignissimus est arbiter; Huic principio innititur quoque illud responsum Amasis regis Aegyptii, cum Elei circa ludos Olympicos occupati, missis legatis, ipsum confuluissent, quo pacto justissime illos administrarent; *Si Elensum,* inquit, *nemo in certamen discederet.* *Diodorus Siculus l. 1. 95.* Huc spectat quoque flagitium illud populi Romani, cum in controversia Aricinorum & Ardeatium agrum sibi adjudicaret, apud *Livium* l. 3. c. 72. Add. *Iustinus* l. 8. c. 3. n. 15. Ex quo etiam consequitur, nullum pactum aut promissum debere intercedere inter arbitrum, & partes, cuius vi iste teneatur praeter merita causae pronunciare in gratiam partis alterutrius. (conf. *Hobbes de civitate cap. 3. §. 14.*) Nec aliud sententia ipsius premium esse debet, quam bene judicasse. *Plin. Paneg.* Inde vanum erat compromissum Maximiliani, & Venetorum in Leonem X. Pontificem, dum singuli separatim & clam cum eo paciscuntur, ne laudum pronunciet, in quod ipsi non consenserint; apud *Guicciardinum hist. XI. circa finem.* Et l. XII. p. m. 34. Quin etiamsi pactum inter litigantes & arbitrum ineatur super fuscipiendo arbitrio, (nam uti non nisi in volentes arbitrium exercetur, ita nisi volens nemo sit arbiter) ejus tamen pacti hautquidquam ea vis est, ut ex eodem ducat originem obligatio arbitri, qua teneatur ad pronunciandum id, quod aequum sibi videtur. Cujus rei ratio non tam haec est, quod alias per legem naturae sit injunctum arbitro pronunciare, quod justum sibi visum fuerit; cuius legis obligationi nihil queat ex pacto accedere: quam quod hoc modo finis arbitri sumti reddatur irritus, ac fiat progressus in infinitum. Pactum enim ejusmodi sic foret concipiendum, ut stare se velle judicio arbitri partes promittant, siquidem ipse aequum tulerit sententiam. Qui autem patet in eum, quo ex naturali libertate nihil delibatur, hactenus sunt aequales, ut invicem liceat inquirere, an pacto sit ab altero satisfactum. Quod si itaque post laudum alterutri partium iniquum videatur, aut revera iniquum sit, iterum oritura foret controversia circa istius aequitatem. Cujus decisio cum neque huic arbitro, neque partibus competere queat, ad alium necessario arbitrum erit decurrentum. Quicum ubi simile pactum fuerit initum, & vero de hujus quoque sententia dubium oriatur, alias rursum erit adeundus; & sic in infinitum. Ex quo itidem patet, pactum quo partes in arbitrum compromittunt, pure conceptum esse debere, quod velint stare ea sententia, quam arbiter pronunciaverit; non autem sub hac conditione, siquidem aequum iste sententiam pronunciaverit. Nam hoc modo, ubi super aequitate sententiae alteruter litigantium dubium moveret, ad alium foret arbitrum eundum, qui super ista cognosceret. De cuius aequitate si iterum ambigeretur, alias esset constituerendus arbiter; & sic in infinitum. Vid l. 18. l. 32. §. 15. 16. *D. de receptis.* Et ex his quoque petenda est ratio illius apud *Quintilian. declam. 372.* *Iudicia iudiciorum rescindi non possunt.* Cæterum id manifestum est, ab arbitris non posse provocari; cum nullus sit superior judex, qui sententiam eorum corrigere queat. *Lucianus Abdicato, οὐδὲ τίνη μηδε τὴν αρχὴν ἐμπεινεῖ, εἰ τέττας τις αὐθαίρετο, σέργειν εἴτι δικαιού τοῖς ἔγγωστοις.* Si quis, quorum sententia in inicio stare non cogebatur, hos sponte delegerit, jam aequum est boni

consulere, qua statuerint. Plinius Nat. Hist. prefat. Adeo summum quisque causa sua judicem facit, quemcunque elegit. Id quod etiam in civitatibus obtinet, ubi partes ulro in arbitrum compromiserint; siquidem disceptetur super causa, quam quocunque modo componi rectorum civitatis nihil intersit. Quod si tamen alicubi ab hisce quoque licet provocare, id ex jure positivo est. Quanquam in civitatibus arbitrorum nomine quandoque veniunt judices extraordinari, quibus aliqua causa pressa, & citra ambages fori examinanda & decidenda delegatur. A quibus sane, quo minus ad superiorum liceat provocare, nihil prohibet. Quod autem dicitur, standum esse sententia arbitri, sive æquum, sive iniquum pronunciaverit, id cum grano salis est accipendum. Nam uti ideo quidem à compromisso resilire non licet, quod contra nos fuerit pronunciatum, utut ipsi largius de nostra causa sperabamus: ita tunc sane arbitri sententia nos non stringet, si manifeste adpareat, ipsum cum altera parte colludere, aut ab eadem donis corruptum, aut pactum in fraudem nostram iniisse. Nam qui aperte ad alterutram sese partem applicat, arbitri personam gerere amplius nequit. Vid. l. 76. seqq. D. pro socio. Sed & hoc patet, si plures uno arbitri sumantur, præstare, ut sint numero impari, ne si ipsis dissentionibus pares sint sententiae, res non possit invenire exitum.

§. 5. Monet porro *Grotius* d. 1. §. 47. in arbitri officio spectandum, an electus sit in vicem judicis, an vero cum laxiore aliqua potestate, quique sententiam suam non tam ad jus strictum, quam ad æquitatem & humanitatem attemperate queat. Scilicet aliquando utraque pars adjustitiam provocat; ubi arbiter æque ac judex momenta & merita causæ expendere debet. Aliquando autem ad arbitrum itur, quando una pars nititur jure stricto, altera autem ejusdem mitigationem & remissionem ex humanitate & misericordia postulat; securum æquitatem provocat. Quo loco *æquitas* non proprie significat dextram illam legum interpretationem, de qua *cap. antec.* dictum quæ etiam ab inferiore judge adhibenda; sed rigidi juris mitigationem ex dictato virtutum humanitatis caritatis, misericordia, & similium: quam non nisi summo judici, aut arbitro in hanc, legem adscito adhibere licet. In dubio tamen presumitur arbitrum ad regulas judici lequendas obligatum, quippe cum ob defectum fori & judicis ille sumtus sit; & in dubio id, quod minimum est, sequamur. Facilius autem est, ut quis lædatur, si arbitro laxa, quam strictior facultas sit concessa. Et juris stricti relaxationem suadere illorum potissimum est, qui citra compromissum litigantibus tanquam communes amici se se interponunt. Cæterum illud manifestum est, uti qui inter cives jus dicit, regulariter sequitur leges civiles, quibus litigantes sunt subjecti: ita qui pronunciatur est inter eos, qui communes leges civiles non agnoscunt, jus naturale pro norma habebit. Nisi ipsæ partes actum suum ad certæ civitatis leges positivas attemperarint.

§. 6. *Idem* d. 1. §. 48. quoque monet, arbitros lectos à summam potestatem habentibus de principali negotio pronunciare debere, non de possessione. Nam judicia possessoria esse juris civilis: jure gentium autem jus possidendi dominium sequi. Circa quod pronunciatum nobis ita videtur. Etsi jure naturæ & gentium non videatur necessarium, ut qui possessione sua dejectus est, statim in eam reducatur, antequam ulterior causa cognitio suscipiatur, præsertim quando causa decisio statim sequi posset: in multis tamen controversiis arbitro prius dispiciendum, uter possessor sit, ut in-

telligat; cuinam potissimum probandi onus incumbat. Quippe cum petitoris sit, suam intentionem liquido demonstrare; possessori autem sufficiat istius argumenta confutasse; nisi quod quandoque conveniens sit, taltem ex superabundanti, possessionis sue titulum ostendisse. Ideo tamen arbitris non satis est super possessione duntaxat pronunciasse, quia non de hac, quæ in aprico fere est, ad arbitros soleat provocari, sed ut principali negotio finis demum imponatur, nec deinceps litis quid superfit. Ut autem cognitione durante nihil innovetur, & petitore non probante secundum possessorem pronuncietur, juris naturalis utique est.

§. 7. Arbitri tamen proprie dicti non sunt mediatores, quos vocant, qui litigantibus, bellumque parantibus aut jam gerentibus ultro se se interponunt, eosque autoritate, rationibus, precibus ad pacifice transfigendum, litesque soviendas permovere nituntur. Vid. *Guicciardinus hist. l. IV.* ubi disceptatur, an Hercules Ferrariae Dux arbitri, an mediatoris partes inter Venetos & Florentinos obire debeat. Hos cum tam sanctum propositum præ se ferant, præfracte rejicere summa inhumanitas foret, ne quidem ex eo solum prætextu, quod cum altera parte ipsis peculiari quædam conjunctione videatur intercedere. Nam penes me utique est, quantum ea, quæ ab ipsis offeruntur, velim admittere: & amicorum solet hoc præcipuum esse munus, ut ubi ipsi mecum in item descendere nolunt, ad amicam compositionem eandem deducere laborent. Sæpe enim aliorum multum interest, ne inter duos bellum geratur, quod vel vel ex vicino incendio aliquæ ad ipsos quoque scintillæ transvolent, vel utrumque alteri, aut alterutrum opprimi iisdem periculosem sit. Hos, ut serio restinguendæ orienti flammæ incumbant, propriæ salutis cura subigit. Et tanto ardenter Christianos homines componendis aliorum litibus incumbere decet, quod & inficitus cætera *Alcoranus cap. de clausis præcipiat*, ut si due nationes & provinciae Musulmanicæ inter se bello certent, reliquæ pacem inter ipsos componant, & eum, qui injuriam facit, compellant ad satisfactionem; qua præstata, eos ex æquo & bono in amicitiam redigant. Ubi & hoc certum est, posse plures, quorum præcipue interest item topiri; pactum inter se inire, super junctim succipienda litigantium compositione, ac se mutuo obstringere, quoisque singuli bello isti se se possint immiscere. Quo casu tamen requiritur, ut istorum nemo peculiari teneatur foedere, alteruti litigantium auxilia præstare, siquidem in bellum jam res eruperit. Nam quæ priori foedere promissa sunt, per posterius foedus cum tertio initium circumscribi nequeunt. Quin & hoc recte fieri videtur posse, ut duo pluresvè quorum interest bellum cessare, expensa utriusque partis causa, convenient, in quas leges pacem componi æquissimum ipsi judicent; easque bellantibus offerant hac cum denunciatione, ut contra eum, qui pacem in istas leges abnuerit, socia arma velint conjungere cum altero, qui easdem acceptaverit. Hoc enim modo quis se arbitrum invito alteri haut quidquam obtrudit, aut ipsius item pro imperio decidendam sumit; quorum neutrum libertas naturalis admittit. Neque vero partibus ejusmodi placitum offertur eo modo, quasi eodem stare omnino teneantur. Sed cum per jus naturale possit quis arma conjungere cum eo, cui injuriam fieri judicat, præsertim ubi ex illa injuria in ipsum quoque dominum sit redundaturum; tali modo animum æquitatis ac pacis cupidum aperte quis declarat, quod & ipse optet alias honestis conditionibus transfigere, & non prius

prius in bellum delcendere velit, quam amica compositionis via ab altero sit repudia-
ta. Add. *Livius l. 44. c. 19. in fine Justinus l. 6. c. 6. n. 1.* Eo autem magis probandus
est iste mediationis modus, quo facilius per eum extingui bella possunt, alias ad inter-
nacionem graffatura. Et si ei, qui ejusmodi mediatorem sese ferre instituit, observan-
dum sit illud *Velleji Paterculi l. 2. c. 50.* *Massilia intempestive principalium armorum ar-
bitria captans, quibus ii se debent interponere, qui non patentem coercere possunt.* Add.
Livius l. IX. c. 14.

§. 8. Formam & processum disceptationum coram arbitris institutarum ipsa com-
munis ratio satis designat, perspecta cujusque negotii indeole. Sic ut putidum foret
multis præscribere, quo modo partes intentionem suam debeat proponere, quomo-
do status controversie formandus, quomodo post expensa utriusque partis argumen-
ta sententia demum sit concipienda. Illud duntaxat monendum, ubi intentio alte-
rutrius alia ratione, quam per instrumenta probari nequeat, & vero illa sint amissa,
arbitro nihil superesse, quam ut uni partium cum consensu alterius juramentum de-
ferat. *Cum consensu alterius*, dico. Nam in libertate naturali alias nemo videtur teneri,
ut ex adversæ partis conscientia causam suam suspendat. Sicut & hoc penes partes
est, aleam sortis, aut duelli tentare velint; quod quondam apud multos populos tre-
quentatum. De cætero instrumentorum amissio per se jus non extinguit; nisi quod in-
foro civili judex frustra imploretur, ubi argumenta idonea desunt, quibus jus demon-
stretur. Sed in libertate naturali sufficit ad persequendum meum jus, si de illo mihi ip-
si liquido constet, utut alter id fortasse inficietur. Add. *Connestagius de unione Lusitan.*
l. 5. p. m. 222. Quo facit illud apud *Quintilianum declamat. 3.12.* *Misera conditio mortali-
tatis, quando omnibus jam, quæ agimus, videtur opus esse teste: ita parum facit veritas, ita
nullum nomen est fidei.* Non satis videri potest probatum, quod duo sciunt.

§. 9. Illud arbitri cum judicibus habent commune, quod circa quæstiones facti ad-
versus nudam & injuratam assertionem partium æquales sese debeat præbtere, i. e.
cum contradictione simul vera asseverent, neutri credere. Sed ubi signa. (vid. *Suetonius Galba c. 7.*) rationesque & incorrupta instrumenta in cognitionem veritatis haut
perducunt, secundum effata testimonia sententia erit terrena. Nam uti *Iesus* loquitur
orat. 7. τημενεα υποστω τη μαρτυριων εστιν. argumenta testimoniis sunt meliora. Et *Idem*
orat. 3. in primis in materia hæreditatum instrumenta testimibus potiora ostendit. Philo
Judeus de decalogo: Quoties desunt argumenta aut probationes, quæ ex scripto fiant, ad testes
recidit controversia. Add. *lex Wisigothor. l. 2. tit. 4. c. 3.* Testes porro erga alterutram
partem non oportet ita esse affectos, ut probabile videri queat, gratiam ipsos aut
odium, viadictæque libidinem, ante conscientiam habere. *Ovid. Trist. l. 3. el. 10.*
Cum sint premia falsi Nulla ratam debet testis habere fidem. Add. *Lex Wisigothorum l. 2. tit.*
4. c. 12. Huc facit, quod *Thuanus l. L. 1. refert*, olim in Britannia consuetudine re-
cepsum, ut Angli in Scotum, & Scotti in Angulum testimonium non valeret propter
odium inter istas nationes. Id quod tamen *Cambdenus ad annum 1585.* tantum inter
Anglos & Scottos limitaneos obtinuisse dicit, ut nullus nisi Scotus in Scotum, & An-
glus in Angulum testis admittatur, adeo ut si singuli Angli, qui adhucissent, homicidium
factum suis oculis vidissent, eorum testimonium incallum caderet, nisi aliquis Sco-
tus idem testaretur. Igitur uti adversarius meos necessarios, sic & ego professos meos
ini-

inimicos recte possum rejicere. Quanquam interdum per humanitatem à testimonio in causa necessarii sui excludunt ut propinqui, ne vel affectus suos, vel conscientiam lædere cogantur. Hinc & apud Romanos testimonii adversus patronum clienti, vel patrono adversus clientem dicendi nulla legis, nulla magistratus coactio erat. *Plutarchus Romulo, Lex Visigothorum L.V. tit. 7. c. 11.* Quod autem apud eosdem non liceret de servis in dominum quæstiones habere, præter hanc rationem alia erat, quam ad fert *Cicero pro rege Dejotaro.* *Ubi id quod intus est, atque nostrum, impune evolare potest,* contraque nos pugnare; *fit in dominatu servitus, in serviuitate dominatus.* *Lucianus in Afino:* Δῆλοι γὰρ τὸ δεῖτον τὸ εἰμίστας καὶ ναῦταις τοῖς αἰχμαῖς. Servi enim dominorum & honesta & turpianorunt. Similis est locus apud *Lysiam orat. de sacro oliva truncō.* Et inde servus iste apud *Plautum Bacchid. act. 4. sc. 6.* Scio me esse servum, nescio etiam id quod scio. Non insuper quoque habendus apud *Isocratem Trapezitico* locus de fide quæctionum; & ap. *Ariostotelem Rhetor. ad Alex. c. 17.* Spectat quoque hic historia an fabula de Avicenna ap. *Gabriel. Sionitam de urbib. & moribus Oriental. c. 3.* Add. *Lex Visigoth. l.V. tit. 4. c. 14.* cui conferatur. *Ibid. l. 3. tit. 4. c. 10. &c. 1. 6. t. 4. c. 3.* *Capitulare Caroli l. 7. c. 280.* *Editum Regis Theodorici c. 48. 49.* Abusum tamen ejus legis, quo aliqui alienos servos, scelerum suorum consciens emere solebant, ne contra se torqueri possent, prohibuit *Editum Regis Theodorici c. 101.* Sic & Recte *Aristot. Polit. l. 2. c. 6.* Ληγη, stultam vocat legem de cædibus apud Cymæos, ἀνταύδος τὸ δροχηταὶ μαρτυρῶν ὁ διώκων τὸ φένον τὴν εὐγενῶν, ἐνοχοῖς ἔνεστι τὸ φένον τὸ δολοῦτα. Si accusator testimoniū multitudinem aliquam adducat de suis cognatis, accusatum cadiſ esse reum. Denique & id, quod constitutum est *Numer. 35. v. 30. Deuter. 17. v. 6. c. 19. v. 15.* rationi optime congruit, ne unius testimonium ad causæ cuiuslibet decisionem valeat; non solum, quia unus facilius decipi, corrumpi, aut mentiri potest, quam plures, & quia, uti *Plinius N.H. l. 8. c. 22.* loquitur, nullum tam impudens mendacium est, ut teste careat: sed etiam, quia à cordato judice mendacia testimoniū deprehendi possunt, si diversi interrogentur. vid. *Historia Susanna v. 5. l. 1. 20. D. de questionibus;* cum contra unus facile sibi constare possit. Ac licet hoc modo aliqua maleficia in foro humano maneant impunita, ac nonnulli justa sua causa cadant, quia unico tantum teste res gesta fuit: hocce tamen incommodum minus est, quam quod diverso more recepto, omnium saluti & fortunis ab unius hominis impudentia, & prava ad quævis fingenda solertia impendebat. Cum præstet paucos nocentes pœnas non dare, quam multos innocentes damnari. *Valer. Max. l. 4. c. 1. §. 10.* Notat tamen *Seldenus de I.N. & G. l. 7. c. 6.* contra Noachidam apud Judæos sufficisse testimonium unius. Sic observat & *Grotius ad d. c. 19. v. 16. Deuter.* unum testem sufficisse non ad damnandum, sed ad inquirendum; & in pecuniariis ad deferendum reo Juramentum purgatorium. Apud Mauros hodie sufficit testimonium duorum honestorum viorum; sed ubi testes suspecti fuerint, duodecim requiruntur; quod in duodecim qualibusunque utique tantum inesse credant fidei, quam in duobus. Quæ præterea in testimoniis consideranda sint, traduntur in l. 2. l. 3. *princ. §. 1. 2. 3. 4. 5. 9. 14. 21. 23. 24. D. de testimoniis.* Ex moribus Hebraeorum testes oportebat esse bonæ famæ. Nec jus testimonii ferendi, habebant amentes pueri ante 13. annum, fures etiam post restitutionem, qui de alea viçtant, publicani qui plus æquo exigunt, caprarii, & si qui alii ea factitant, quæ verberibus digna sunt. Apud Turcas, qui Moccām peregrinati sunt, in testimoniis

niis loco trium testium haberisunt. Apud Turcas, qui Meccam peregrinati sunt, in testimoniiis loco trium testium haberis solent. *Chrifi. Richeribus de morib[us] Turcarum.* Quibus addatur *Plautus Trucul.* Pluris est oculatus testis unus, quam auriti decem. *Lucianus de domo:* ὅτα γὰρ τογνάνει ἐόντα ἀπίστοτεσσι ὄφθαλμῶν. Aures minus fide existunt, quam oculi. *Philo Iudeus de confusione linguarum:* In optime constituta rep. lege cautum est, ne quis audita dicat pro testimonio, quia iudicium auditus naturaliter facile est corruptoribus. Idem de judice: Oculirebus ipsis interveniunt, & correctant quodammodo negotia, totaque percipiunt adjuvanteluce, per quam illustrantur, deprehendunturque omnia. Aures autem minus fidei habent quam oculi, ut quibus non cum rebus ipsis sit commercium, sed cum sermonibus rerum interpretibus non semper veritatem sectantibus. Inde nihil momenti habent asseverationes eorum, qui alterius fidem sequuntur. Addendum denique & hoc; etsi maximam pro veritate præsumptionem pariat juramentum testium; tamen jure naturali nihil obstat, quo minus etiam juratus testis mendaci posse argui. Quo convicto ruit sententia super falso istius testimonio fundata. Id quod & legibus Atticis receptum, ut post judicia daretur actio falsi testimonii; quod ex *Demosthene orat. in Euergum* ab init. & passim patet. Add. quoque *Plato de L L. XI. circa finem.* Etsi hoc absurdum videatur, permittere, ut is, contra quem juratum fuit, contrario suo juramento istius testimonium possit facere irritum; cum non solum ad perjuria hoc modo latissima aperiatur fenestra, sed & propter contradictionem juramentorum controversia æque ut antea maneat in obscuro. vid. *Ebra. VI. 16.* Inde pro solita sua stultitia *Alcoranus cap. de Lumine* improbe disponit: qui uxorem suam insimulat adulterii, nec testes suppetant, quater juret, quod veritatem dicat, & quinta vice maledictionem Dei in se imprecetur, si mentiatur. Contra foemina exenta erit, si & illa quater juret, quod maritus ipsius mentiatur, & quinta vice indignationem Dei in se imprecetur, si verum sit, quod maritus dicit.

§. 10. Circa exsecutionem rei judicatae non est quod multa addamus, cum in statu naturali, ubi ab altero non expletur ultro, quod debetur, sibi quisque suis, sociorumque viribus & armis exsecutionem faciat; quæ quo usque progredi possit, interius, ubi de bello agemus, latius ostendetur. Illud duntaxat heic monendum, in ejusmodi exsecutione me non solum fieri dominum rei mihi adjudicatae, postquam ejusdem possessionem quo cunque modo adprehendi: sed etiam, si ista potiri nequeam, me aliam rem posse, quæ tantundem valet arripere, (computatis simul impensis in ipsam exsecutionem factis,) cum hoc effectu, ut ejus rei fiam dominus. Nam, uti *Grotius* l. 2. c. 7. §. 2. *justitia expletrix, quoties ad idem non potest pertingere, fertur ad tantundem, quod morali estimationi est idem.* Quanquam & hoc dici possit, naturaliter res quasvis debitoris, qui vel ex contractu suo, vel ex ipsa re, veletiam ex injuria sua tenetur, pro debito tacita quadam hypotheca affectas intelligi, ut deficiente explectione directi debiti in hujus locum arripi possint; Neque ei, cui quid debetur, sufficit nuda rei detentio; cum saepe haec oneri magis quam commodo sit, ni plene de re possim disponere; neque jus meum expleatur, si loco rei, cuius dominium mihi erat tradendum, nudam rei alienæ custodiā accipiam. Est tamen significandum, qua intentione quis ejusmodi res adprehendat, utrum, ut earum detentione debitum eo ci-